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Tom me kon to rer og ga ter fø rer til man ge pro ble mer – også i for hold til kon trak ter.

Retts li ge 
kon se kven ser av 

ko ro na vi rus  utbruddet

Ar tik ke lens fo kus er de kon trakts retts li ge reg le ne som kom mer til an ven del se  
i en si tua sjon som den fore lig gen de. I til legg vil vi si noe om hvor dan dis se reg le ne bør 
hånd te res med tan ke på å be va re retts li ge po si sjo ner, her un der hvil ke for mel le krav  

som stil les til vars ling av kon trakts par ter.

Ut brud det av ko ro na vi ru set SARS
CoV2 får, i til legg til de om fat ten de 
men nes ke li ge be last nin ge ne, sta dig 
mer inn gri pen de kon se kven ser for 
næ rings virk som het i hele ver den, også 
nors ke. Ut vik lin gen frem til i dag til
si er dess ver re ikke at dis se vil avta i 
nær mes te frem tid. For sin ket le ve ring 
av va rer og tje nes ter samt uli ke for mer 
for myn dig hets in vol ve ring, vil i ti den 
frem over på vir ke virk som he ter på en 
rek ke uli ke må ter. I til legg vil lik vi di
tets pro ble mer raskt kun ne lede til at 

man ge kom mer i be ta lings mis lig hold 
både i for hold til le ve ran dø rer og and
re av sel ska pets kre di to rer.

Al le re de tid lig i mars opp ga én av fire 
medlemmer i Norsk Industri at de had
de le ve ran dø rer som had de vars let om 
for sin kel ser el ler kan sel le rin ger, og et 
til sva ren de an tall men te at virk som he
ten ville få pro ble mer med å opp fyl le 
kon trak ter el ler le ve re va rer på grunn av 

ko ro na vi ru set.1 Det er all grunn til å tro 
at dis se tal le ne er ve sent lig høy ere i dag.

Den ne ar tik ke len er fer dig stilt pr. 16. 
mars 2020. Selv om vi har for søkt å ta 
hen syn til en for ven tet yt ter li ge re es ka
le ring av si tua sjo nen, har ut vik lin gen 
de siste uke ne vist at kon se kven se ne av 
koronautbruddet har hatt en ten dens 
til å over gå selv de dyst res te spå dom

1 www.dn.no/makrookonomi/koronaviruset/makrooko
nomi/norskindustri/nyundersokelseslikrammes
norskeindustribedrifteravkoronaviruset/21764890
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mer. Det er der med grunn til å tro at 
de retts li ge vur de rin ge ne i den ne ar tik
ke len vil måt te sup ple res i tråd med 
den fak tis ke ut vik lin gen.

Ar tik ke lens fo kus er de kon trakts retts
li ge reg le ne som kom mer til an ven
del se i en si tua sjon som den fore lig
gen de. Vi vil gi en over sikt over dis se i 
Force Majeure og Chan ge of Law 
ne den for. I til legg vil vi si noe om 
hvor dan dis se reg le ne bør hånd te res 
med tan ke på å be va re retts li ge po si sjo
ner, her un der hvil ke for mel le krav som 
stil les til vars ling av kon trakts par ter.

Koronautbruddet vil med fø re en rek ke 
and re retts li ge pro blem stil lin ger som 
det vil føre for langt å gå nær me re inn 
på i den ne ar tik ke len, men som det er 
vik tig at man som næ rings dri ven de 
har et be visst for hold til. Det te gjel der 
blant an net:
• En rek ke ar beids retts li ge pro blem

stil lin ger, samt spørs mål knyt tet til 
hånd te ring av per son opp lys nin ger.

• Rek ke vid den og retts lig sta tus for 
uli ke for mer for myn dig hets in vol
ve ring, samt end rin ger i of fent lig
retts li ge krav og til la tel ser.

• End re de skatte og av gifts reg ler og 
tolk nings spørs mål i den for bin del se

• Uli ke sel skaps retts li ge pro blem stil
lin ger, her un der sty rets hand le plikt 

knyt tet til krav om for svar lig grunn
lag for vi de re drift, kra vet til for svar
lig lik vi di tet og egen ka pi tal, rap por
te ring, regn skaps mes sig hånd te ring 
av av set nin ger og koronarelaterte 
tap, samt gjen nom fø ring av sty re
mø ter og ge ne ral for sam lin ger.

• Hånd te ring av be tin gel ser og krav 
(fi nan ci al covenants) un der lå ne av
ta ler, samt spørs mål om an te si pert 
mis lig hold.

• Spørs mål knyt tet til etab ler te sik
ker hets pak ker, ga ran ti er, kryss pant 
og uli ke mor sel skaps ga ran ti er.

• Spørs mål knyt tet til in sol vens og 
re struk tu re ring.

Det er et ter vår opp fat ning sann syn lig 
at man vil se en be ty de lig øk ning av 
kon kur ser, med de retts li ge pro blem
stil lin ge ne det te med fø rer.2

Kon trak ter

Koronautbruddet på vir ker kon trak ter 
in nen for de al ler fles te næ rin ger på uli
ke må ter. Kjøp og salg av va rer og tje
nes ter, sto re off shore og hav vind pro
sjek ter, uli ke for mer for rei se livs re la ter te 

2 Se f. eks. dn.no/marked/asnorge/virke/koronaviruset/
farefornykonkursbolgedissebransjeneliggerdarligst
an/2–1–773425?utm_source=alert&utm_
medium=email&utm_term=topic&utm_
content=Nyhetsvarsel:%20Koronaviruset&utm_cam
paign=2020–03–15

av ta ler, byg ge pro sjek ter og av ta ler knyt
tet til kul tur og id retts ar ran ge men ter, 
er bare noen eks emp ler på av ta le for hold 
som på vir kes i be ty de lig grad.

I til legg har ut brud det dra ma tis ke 
kon se kven ser for ver dens øko no mi en, 
med ol je pris fall, fall i ak sje mar ke de ne 
og økt kon kurs ri si ko i en rek ke bran
sjer. Det gjen står å se hvil ken ef fekt 
inn fø rin gen av uli ke myn dig hets til tak 
ver den over vil ha, og i hvil ken grad 
man lyk kes i å unn gå en lang va rig 
øko no misk ned gang. Hvor dan kri sen 
ut vik ler seg og hvor lang va rig den blir, 
vil nok i stor grad på vir ke hvor dan de 
retts li ge kon se kven se ne vil bli hånd tert 
av de in vol ver te par te ne.

Frem stil lin gen ne den for er ba sert på 
norsk rett, men mye av frem stil lin gen 
vil ha re le vans også for in ter na sjo na le 
kon trak ter da man ge av ho ved prin sip
pe ne er re la tivt like.

Kon trak ter inn gått før og et ter at ut-
brud det ble kjent
Når det gjel der vur de rin gen av en 
av ta le parts retts li ge po si sjon un der en 
kon trakt, er det vik tig å mer ke seg at 
det er en av gjø ren de for skjell mel lom 
kon trak ter som ble inn gått før korona
utbruddet ble kjent, og kon trak ter 
som er inn gått et ter at det fore lå kunn

Praktiske råd
Gitt dagens situasjon er det viktig at 
alle virksomheter gjennomgår og vur
derer sin kontraktsportefølje for å få 
oversikt over egne kontraktsforpliktel
ser og rettigheter, samt for å sikre at 
alle kontraktuelle rettigheter og virke
midler blir riktig og rettidig påberopt. 
Vurderingen bør omfatte både kunde 
og leverandørkontrakter. Dersom 
man ikke gjør riktige grep på et tidlig 
stadium, kan man risikere å ekspo
nere virksomheten for konsekvenser 
man kunne unngått, dersom man 
hadde tatt slike rettslige posisjoner 
som kontraktene gir adgang til. Det 
er i den forbindelse viktig å:
• Vurdere om utbruddet kun kan 

påberopes under force majeure

bestemmelsen under de aktuelle 
kontraktene, eller om Change of 
Lawbestemmelser kan påberopes. 
Dersom Change of Lawbestem
melser kan påberopes, kan dette 
ha stor økonomisk betydning.

• Identifisere de formalkrav som gjel
der for varsling om hendelsen (koro
nautbruddet), både knyttet til hen
delsen som sådan og videre oppfølg
ning av det initielle varselet og krav 
på justeringer av kontrakten (typisk 
ved endringsordre). Fristene kan 
være korte og oversittelse kan med
føre at ellers gyldige krav bortfaller.

• Påberope både Change of Law
bestemmelsen (prinsipalt) og force 
majeure (subsidiært) i de tilfeller 

hvor det foreligger myndighetsin
volvering i form av nye regler eller 
pålegg/vedtak som påvirker arbei
det.

• Sikre bevis/dokumentasjon for de 
vurderingene som gjøres i forhold 
til plikten til å søke å overvinne 
eller avverge konsekvensene av 
hindringen.

• Sørge for spesifikk regulering av 
ytterligere konsekvenser av koro
nautbruddet ved inngåelse av nye 
kontrakter. Eventuelle hindringer 
forårsaket av koronautbruddet vil 
neppe utgjøre force majeure under 
kontrakter som er inngått etter at 
utbruddet og dets konsekvenser 
og omfang ble kjent.

Tom me kon to rer og ga ter fø rer til man ge pro ble mer – også i for hold til kon trak ter.
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skap om ut brud det og dets mu li ge 
kon se kven ser.

Det er ikke mu lig å gi et kon kret svar 
på når den ne gren sen går, da det vil 
av hen ge av en rek ke for hold som blant 
an net hva slags av ta le det er tale om, 
samt par te nes kom pe tan se og res sur ser. 
Vi nev ner imid ler tid at nors ke hel se
myn dig he ter leg ger til grunn at 
ut brud det star tet i de sem ber 2019, 
men at SARSCoV2 vi ru set først ble 
iden ti fi sert 7. ja nu ar 2020.3 Frem til 
iden ti fi ka sjo nen av det nye vi ru set er 
det der for re la tivt klart at det ikke var 
mu lig å for ut se ut brud det av vi ru set.

For kon trak ter som ble inn gått før 
ut brud det, er det, av hen gig av av ta lens 
art og ut for ming, fle re uli ke re gel verk 
som kan ten kes å kom me til an ven
del se. Dis se be hand les un der Force 
Majeure og Chan ge of Law ne den for. 
For av ta ler som er inn gått et ter at 
ut brud det ble kjent, blir pro blem stil
lin ge ne an ner le des. For sin kel se el ler 
and re hind rin ger som skyl des korona
utbruddet, vil nor malt ikke an s es som 
force majeure un der kon trak ter som er 
inn gått et ter at ut brud det og dets kon
se kven ser ble el ler bur de vært kjent. 
Det er der for svært vik tig at man i 
slike (nye) kon trak ter spe si fikt regule
rer hvor dan slike kon se kven ser skal 
be hand les. I ut gangs punk tet vil man 
nor malt an s es for å ha ak sep tert ri si
ko en for for hol de ne slik de er på av ta
le tids punk tet, og det som kan og 
gjer ne bør re gu le res, er hvil ke virk nin
ger yt ter li ge re kon se kven ser av ut brud
det skal ha for par te nes for plik tel ser.

End ring av kon trakts for plik tel ser på 
grunn av koronautbruddet
Uven te de og eks tra or di næ re hen del ser 
som gri per inn i par te nes mu lig he ter 
til å opp fyl le sine kon trakts for plik tel
ser, kan gi grunn lag for re vi sjon el ler 
end ring av av ta len på uli ke grunn lag.4 
Den kla re ho ved re ge len er imid ler tid 
at av ta ler mel lom pro fe sjo nel le par ter 
er un der gitt par te nes av ta le fri het. Det 
et der for i li ten grad ad gang til re vi sjon 
ba sert på and re grunn lag enn det som 
3 www.fhi.no/nettpub/coronavirus/fakta/faktaomkorona

viruscoronavirus2019ncov/ (hentet 10. mars 2020).
4 For en oversikt, se for eksempel Viggo Hagstrøm, Obli

gasjonsrett 2. utgave side 254 flg.

er eks pli sitt av talt. I næ rings for hold 
fast leg ges føl ge lig par te nes ret tig he ter 
og plik ter i ut gangs punk tet ba sert på 
av ta len. Det er kun i de til fel le ne der 
av ta len ikke regulerer ir re gu lær ut vik
ling at det nor malt kan være grunn lag 
for å sup ple re av ta len med den al min
ne li ge bak grunns ret ten.

Nors ke dom sto ler har tra di sjo nelt vært 
svært til ba ke hold ne med å sen su re re 
pro fe sjo nel le par ters av ta ler som føl ge 
av et ter føl gen de for hold. Koronaut
bruddet har imid ler tid med ført en så 
alt om fat ten de og inn gri pen de kri se si
tua sjo nen at vi ikke ute luk ker at vur
de rin ge ne den ne gang kan bli noe 
an ner le des. Et ter vår opp fat ning kan 
det alt så hen de at av ta le lo vens § 36 og/
el ler læ ren om bris ten de for ut set nin ger 
kan ten kes an vendt i eks tre me til fel ler.

I av ta ler mel lom næ rings dri ven de og 
pri vat per so ner er si tua sjo nen en 
an nen. Det fin nes en rek ke bin den de 
lov reg ler som skal be skyt te for bru
ker ne, som ikke kan set tes til side ved 
av ta le. Dis se reg le ne vil der med kom
me til an ven del se uav hen gig av hva 
par te ne selv har av talt. Det te in ne bæ
rer at av ta ler som al lo ke rer en uri me lig 
del av ri si ko en for koronarelaterte kon
se kven ser til en for bru ker, kan bli satt 
til side. Det te kan for eks em pel være 
til fel le for av ta le vil kår som er en si dig 
fast satt av sel ger. I det føl gen de vil vi 
imid ler tid fo ku se re på av ta ler mel lom 
næ rings dri ven de, og vi vil der for ikke 
gå nær me re inn på de spe si al reg le ne 
som gjel der i for bru ker for hold.

I av ta ler mel lom næ rings dri ven de er 
det i ho ved sak føl gen de ty per av ta le re
gu le rin ger som vil være ak tu el le i for
hold til en even tu ell end ring av par te
nes for plik tel ser som føl ge av korona
utbruddet:
• Force Majeurere gu le rin ger
• «Chan ge of Law»re gu le rin ger
• Hardshipklausuler
• Uri me lig hets sen sur (av ta le lo ven 

§ 36 og læ ren om bris ten de for ut
set nin ger)

Hardshipklausuler er mer ut bredt i in ter
na sjo na le av ta ler enn i nors ke. Vi går 
der for ikke nær me re inn på dis se i den ne 

ar tik ke len, men nev ner at slike klau su ler 
nor malt fast set ter at par te ne plik ter å 
re for hand le av ta len der som git te ufor ut
set te hen del ser skul le opp stå.

Force Majeure
Bak grunn
Force majeurebe stem mel ser vil være 
svært ak tu el le i av ta le for hold som 
på vir kes av koronautbruddet.

De fles te kom mer si el le av ta ler in ne
hol der be stem mel ser om force 
majeure, og om virk nin ge ne av at en 
hen del se an s es som en force majeure
hen del se un der kon trak ten. Det te gjel
der både i nors ke og i de fles te in ter na
sjo na le kon trak ter. Det der for vik tig å 
kjen ne ho ved prin sip pe ne for force 
majeurere gu le rin ger, kon se kven se ne 
av dis se, samt hvor dan de gyl dig på be
ro pes for å be va re retts li ge po si sjo ner.

Kon trakts klau su ler om force majeure 
kan være for skjel lig ut for met. Noen er 
svært kor te med en ge ne rell an gi vel se 
av force majeure, mens and re kan være 
svært om fat ten de og in ne hol de en 
de tal jert opp lis ting av kon kre te si tua
sjo ner som skal an s es som force 
majeure. De tal jer te force majeure
klau su ler er spe si elt van lig i kon trak ter 
un der gitt el ler in spi rert av ang lo ame ri
kansk retts tra di sjon.5 I slike kon trak ter 
blir det gjer ne av gjø ren de om opp lis
tin gen av force majeurehen del ser må 
an s es ut tøm men de, el ler om den må 
an s es som en eks em pli fi se ring av hen
del ser som kva li fi se rer som force 
majeure. I kon trak ter hvor an gi vel sen 
av force majeure er mer ge ne rell, vil 
man i stør re grad måt te falle til ba ke på 
de ge ne rel le prin sip pe ne for force 
majeure, hvor et ter det må være snakk 
om en hen del se uten for en parts kon
troll som den ne ikke med ri me lig het 
kun ne for ut se på av ta le tids punk tet.

Selv om ut for min gen og hånd te rin gen 
av force majeurebe stem mel ser kan 
va ri e re fra land til land, er ho ved prin
sip pe ne re la tivt like, uav hen gig av hva 

5 Dette skyldes nok dels den relativt store viljen til å skrive 
detaljerte avtaler i angloamerikansk rett, men viktigere er 
nok at angloamerikansk rett ikke har tilsvarende regler i 
den alminnelige bakgrunnsretten så behovet for detaljre
gulering er større i kontrakter undergitt engelsk eller 
amerikansk rett. Tilsvarende gjelder nok i mange juris
diksjoner som er inspirert av disse rettssystemene.
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slags kon trakt det er tale om og hvor i 
ver den man be fin ner seg. Den 
ut strak te bru ken av force majeurere
gu le rin ger kan ha sam men heng med at 
be gre pet var sen tralt i ro mer ret ten, 
men kan skje like gjer ne at det for de 
al ler fles te pro fe sjo nel le par ter er øns
ke lig å re gu le re ri si ko for de lin gen seg 
imel lom der som det skul le skje noe 
eks tra or di nært.6

Ho ved vil kår og virk ning
De al ler fles te force majeurebe stem
mel se ne for ut set ter at vis se grunn vil kår 
er opp fylt. Her un der må det nor malt 
fore lig ge en:
1. hen del se uten for en parts kon troll,
2. som en ikke bur de ha for ut sett da 

kon trak ten ble inn gått, og
3. som par ten ikke med ri me lig het 

kan for ven tes å skul le over vin ne 
el ler av ver ge føl ge ne av.

Det er vik tig å mer ke seg at der som 
vil kå re ne for force majeure er opp fylt, 
vil det te nor malt kun in ne bæ re at man 
ikke an s es for å ha mis lig holdt de kon
trakts for plik tel se ne som ikke kan opp
fyl les på grunn av force majeurehind
rin gen, ty pisk for sin kel ses an svar 
(er stat ning, dag mulkt). Det te fri ta ket 
vil bare gjel de så len ge force majeure
si tua sjo nen ved va rer. Den frist for len
gel sen man kan opp nå, er så le des 
be gren set til den kon kre te for sin kel sen 
som skyl des force majeure (in klu dert 
for sin kel se som ty pisk vil opp stå når 
pro duk sjo nen skal gjen opp tas et ter 
drifts av brudd). I stan dard kon trak te ne 
knyt tet til olje og off shore in du stri en, 
ut tryk kes det te slik:

«En plikt an s es ut tryk ke lig ikke som 
mis lig holdt i den grad ikkeopp fyl lel
sen skyl des force majeure. Der ved sus
pen de res alle de virk nin ger ikkeopp
fyl lel se el lers skul le hatt […]. Hel ler 
ikke mis lig holds virk nin ger ba sert på 
bak grunns ret ten kan ut lø ses av ikke
opp fyl lel sen. Opp fyl lel sen sus pen de res 
uten øko no misk an svar for den som er 
ram met.»7

6 For en oversikt over force majeurebegrepet og bruken i 
romerretten, se Mestad, Om force majeure og risikofor
deling i kontrakt, side 21 flg.

7 Se Knut Kaasen, Tilvirkningskontrakter (2018) («Kaa
sen») side 737.

Force majeurebe stem mel ser gir alt så 
nor malt ikke rett til dek ning av de 
mer kost na de ne som på dras som føl ge 
av hind rin gen. Hver part må med and
re ord som ho ved re gel bære sine egne 
om kost nin ger knyt tet til for sin kel sen. 
En rek ke av ta ler in ne hol der i til legg 
be stem mel ser som gir en el ler beg ge 
par ter rett til å heve av ta len uten 
an svar, der som force majeurehind rin
gen ved va rer i en gitt tids pe ri ode.8

Vi nev ner at en kel te av ta le ty per in ne
hol der reg ler som fast set ter and re virk
nin ger av force majeure. Ty pisk gjel der 
det te i uli ke bo re kon trak ter og i ship
ping for hold, der leie ob jek tet ofte set tes 
på en egen «force majeure»rate så len
ge hind rin gen ved va rer. Slike ra ter er 
nor malt be ty de lig la ve re enn den nor
ma le ope ra sjons ra ten.

Koronautbruddet – en re le vant force 
majeure-hen del se
Selv om spørs må let om hvor vidt en 
hen del se ut gjør force majeure må fast
leg ges ba sert på en tolk ning av ord ly
den i par te nes av ta le, er det et ter vårt 
syn klart at koronautbruddet som 
så dan er en re le vant force majeure
hen del se, med mind re av ta len spe si fikt 
gjør unn tak for epi de mi er el ler pan de
mi er. Det te gjel der dog, som nevnt 
oven for, kun så fremt av ta len er inn
gått før ut brud det ble kjent. Er av ta len 
inn gått et ter at ut brud det ble kjent, vil 
nep pe vil kå ret om at hen del sen ikke 
med ri me lig het bur de vært for ut sett da 
kon trak ten ble inn gått, være opp fylt.

Det er imid ler tid ikke nok at ko ro na
vi ru set i seg selv er en re le vant force 
majeurehen del se. Det er også et krav 
at par ten blir for hind ret fra å opp fyl le 
sine kon trakts for plik tel ser som føl ge 
av det te. Koronautbruddet vil alt så 
ikke i seg selv være til strek ke lig til at 
man kan på be ro pe seg force majeure 
som fri tak for for sin kel ses an svar un der 
en kon trakt, med mind re man kan 

8 Det er tenkelig at parter vil yte slike klausuler til å 
terminere avtaler av andre grunner enn force majeure
hindringen, typisk for å utnytte fall i markedsrater eller 
andre kommersielle årsaker. I lys av den ekstraordinære 
situasjonen som har oppstått som følge av koronautbrud
det, utelukker vi ikke at slike termineringer (dersom det 
kan bevises at den reelle termineringsgrunnen er noe 
annet enn force majeurehindringen) vil kunne settes til 
side, for eksempel i medhold av den generelle lojalitets
plikten i kontraktsforhold eller avtaleloven § 36.

de mon stre re at for sin kel sen skyl des 
ut brud det og kon se kven ser av det te 
(som for eks em pel myn dig hets på legg 
om sten ging av fa brik ken, el ler man gel 
på ar beids kraft som føl ge av vi ru set).

Plik ten til å over vin ne el ler av ver ge 
kon se kven se ne av force majeure
Det av gjø ren de vil kå ret i for hold til 
hvor vidt ko ro na vi ru set kan på be ro pes 
som force majeure, blir der for gjer ne 
hvor vidt par ten «med ri me lig het kan 
for ven tes å over vin ne el ler av ver ge 
virk nin ge ne av» ut brud det. Det te kan 
ty pisk skje ved å fore ta dek nings kjøp 
el ler en ga sje re al ter na ti ve un der le ve
ran dø rer til å be sør ge le ve ran sen, der
som man selv (el ler opp rin ne li ge 
un der le ve ran dø rer) er for hind ret fra å 
le ve re som av talt som føl ge av korona
utbruddet. Her vil det utvil somt opp
stå man ge og van ske li ge spørs mål.

Hva man med ri me lig het kan for ven
tes å gjø re for å av ver ge virk nin ge ne av 
vi rus ut brud det, må vur de res kon kret. 
Det må et ter vårt syn li ke vel være 
sann syn lig at den al ter na ti ve løs nin gen 
med fø rer et bedre re sul tat for kun den 
enn å av ven te at den opp rin ne li ge le ve
ran se for men lar seg gjen nom fø re. Da 
ut brud det var i en tid lig fase, ville et 
opp lagt al ter na tiv for eks em pel være å 
flyt te le ve ran ser fra ki ne sis ke til eu ro
pe is ke un der le ve ran dø rer. Et ter hvert 
som vi ru set har spredt seg til Eu ro pa, 
er ikke det te len ger en løs ning som 
nød ven dig vis vil med fø re et bedre 
re sul tat for kun den. Der som flyt ting 
fra en un der le ve ran dør til en an nen i 
til legg med fø rer stør re end rin ger av 
pro sjek tet som så dan (for eks em pel 
ved be hov for re de sign el ler på virk ning 
på and re le ve ran ser), vil hva som er 
ri me lig å for ven te fra le ve ran dø ren 
bero på en vur de ring av for de le ne ved 
til ta ke ne vur dert opp mot ulem pe ne. 
Her vil også de kost na de ne le ve ran dø
ren på drar seg være av be tyd ning.

End rin ger av lo ver og reg ler – force 
majeure
Vi nev ner at lov og re gel end rin ger 
(samt uli ke myn dig hets ved tak) som 
inn fø res et ter kon trakts inn gå el sen ofte 
vil ut gjø re force majeure. Så len ge slike 
lov end rin ger og ved tak er en di rek te 
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kon se kvens av koronautbruddet, vil 
det te imid ler tid ikke til fø re noe i for
hold til force majeurebe stem mel sen 
der som det al le re de fore lig ger force 
majeure som føl ge av and re kon se kven
ser av ut brud det. Lov end rin ger og 
myn dig hets ved tak kan imid ler tid være 
av be tyd ning der som kon trak ten in ne
hol der «Chan ge of Law»be stem mel ser.

Chan ge of Law
Ri si ko en for end ring av lo ver og reg ler
Et an net grunn lag som kan være svært 
ak tu elt å på be ro pe seg i man ge kon
trakts for hold er be stem mel ser som 
regulerer kon se kven se ne av end rin ger 
av lo ver og reg ler, ut ste del se av nye 
myn dig hets ved tak el ler på legg, et ter 
kon trakts inn gå el sen. Dis se be stem mel
se ne byg ger på prin sip pet om at le ve
ran dø ren på tar seg an sva ret for at le ve
ran sen til freds stil ler de lov reg le ne og 
på legg m.m. som gjel der på av ta le tids
punk tet. End rin ger som skjer et ter 
det te tids punk tet og som le ve ran dø ren 
ikke bur de for ut sett, er kun dens ri si ko.

Kon se kven ser av å på be ro pe Chan ge of 
Law
Som nevnt oven for vil slike nye lo ver 
og myn dig hets på legg ofte også an se es 
som en force majeurehen del se. Der
som kon trak ten in ne hol der så kal te 
Chan ge of Lawbe stem mel ser, vil det 
imid ler tid nor malt være for del ak tig å 
på be ro pe seg dis se der som man er 
le ve ran dør, da Chan ge of Lawbe stem
mel ser nor malt gir le ve ran dø ren rett til 
kost nads dek ning i til legg til frist ut set
tel se (som er virk nin gen av force 
majeure). Det te vil være om vendt der
som man er kun de, for di kun den da 
vil over ta ri si ko en for kost na de ne som 
føl ge av for sin kel sen. Det er klart at 
spe si al re gu le rin gen i Chan ge of Law
be stem mel ser vil gå for an force 
majeurebe stem mel ser.9

Uli ke ty per myn dig hets in vol ve ring
I pe ri oden et ter ut brud det har man 
sett til dels om fat ten de myn dig hets in
vol ve ring over hele ver den, med det 
for mål å be gren se el ler stan se spred
nin gen av ko ro na vi ru set. Det star tet 
med ki ne sis ke myn dig he ters for len
gel se av ki ne sisk nytt år, noe som med
9 Se Kaasen side 143 og 738.

før te at pro duk sjo nen ved en rek ke 
verft og fa brik ker ikke ble gjen opp tatt 
som plan lagt et ter fe ri en. Se ne re er det 
inn ført om fat ten de ka ran te ne og 
re strik sjo ner i Italia, mens man i Bra sil 
har inn ført nye lo ver for å sik re 
ar beids ta ker nes ret tig he ter knyt tet til 
kon se kven ser av ut brud det. Også i 
Norge er det i se ne re tid blitt inn ført 
me get om fat ten de til tak, og nors ke 
myn dig he ter har vars let at yt ter li ge re 
til tak vur de res inn ført for å be gren se 
smit te spred nin gen.

Ut for min gen av Chan ge of Law-be stem-
mel ser
Ut for min gen av så kal te Chan ge of Law
klau su ler va ri e rer til dels mye, og det er 
der for av gjø ren de å lese kon trak ten 
nøye. End rin ger i lov el ler for skrift 
om fat tes nor malt all tid, mens hvil ke 
of fent li ge på legg, ved tak, in struk ser 
el ler ret nings lin jer som om fat tes, kan 
va ri e re fra kon trakt til kon trakt. Det 
kan sær lig være van ske lig å av gjø re 
hvil ke på legg, in struk ser og ved tak 
ut stedt av and re lands myn dig he ter som 
er om fat tet av en slik be stem mel se.

Der som det er grunn lag for å på be ro pe 
seg en Chan ge of Lawbe stem mel se, 
gir dis se nor malt krav på jus te ring av 
både le ve rings tid samt rett til å kre ve 
kom pen sa sjon for mer kost na de ne. Fra 
et le ve ran dør per spek tiv er det te som 
nevnt der med å fore trek ke frem for 
force majeure.

Egne til tak («føre var-til tak») vs. myn-
dig hets på legg
I for hold til den ne ty pen be stem mel ser 
er det vik tig å være klar over at til tak 
man gjør ba sert på sin egen (for sik ti ge) 
vur de ring av an be fa lin ger og ret nings lin
jer i ut gangs punk tet ikke vil være om fat
tet. For at man skal kun ne på be ro pe seg 
en slik be stem mel se, må det nor malt 
fore lig ge en of fent lig retts lig in struks el ler 
på bud som man er plik tig til å føl ge. Her 
kan det imid ler tid være grå so ner. Det te 
gjel der for eks em pel i til fel ler der myn
dig he te ne nøy er seg med å ut ste de ret
nings lin jer selv om de har hjem mel til å 
fat te ved tak, for di man for ven ter at inn
byg ger ne inn ret ter seg et ter dis se og at 
bin den de ved tak der med er unød ven dig. 

Det te er i noen ut strek ning slik nors ke 
myn dig he ter har agert.

Til leggs krav o.l.
I til legg til reg le ne lis tet oven for, kan 
koronautbruddet med fø re nye krav 
el ler øns ker fra uli ke kon trakts par ter. 
Slike krav kan kom me til ut trykk på 
uli ke må ter og med ulik for mu le ring. 
Det er vik tig at slike nye krav ikke 
uten vi de re ak sep te res av den and re 
part uten at det frem set tes krav om 
kom pen sa sjon for even tu el le mer kost
na der el ler for sin kel ser som de nye 
kra ve ne med fø rer. Det te gjel der også 
der som kra ve ne sø kes «for kledd» som 
opp ford rin ger el ler in for ma sjon om 
av ta le par tens egne in tern krav. Det er i 
dis se si tua sjo ne ne vik tig å av kla re den 
and re par tens in ten sjon med nevn te 
krav, her un der om de skal an s es som 
bin den de krav el ler på legg fra den ne.

Der som nye krav med fø rer eks tra kost
na der el ler for sin kel ser for den and re 
part, bør det te be hand les på sam me 
måte som for øv ri ge end rin ger. Det te 
med fø rer at den som på vir kes ne ga tivt, 
må vars le om det te i tråd med kon
trak tens krav, ty pisk ved ut ste del se av 
end rings ord re. Når kon trak te ne ikke 
in ne hol der noe sy stem for hånd te rin
gen av nye krav et ter kon trakts inn gå el
sen, bør den par ten som mot tar nye 
krav kun ne kre ve at det inn gås en til
leggs av ta le som regulerer kost nads og 
frem drifts kon se kven se ne som et vil kår 
for å ak sep te re de nye kra ve ne.

And re kon trakts for hold
Kom mer si el le kon trak ter av en viss 
stør rel se in ne hol der som be skre vet 
oven for, nor malt force majeureklau
su ler (og noen gan ger Chan ge of Law
re gu le rin ger). Det fin nes imid ler tid en 
rek ke av ta ler som ikke in ne hol der slike 
be stem mel ser, og det vil da kun ne 
opp stå spørs mål om hvor dan kon se
kven se ne av koronautbruddet kan 
hånd te res i slike av ta le for hold.

Det vil føre for langt i den ne sam men
heng å gå i de talj, men de reg le ne som 
kom mer til an ven del se i slike til fel ler, 
har be ty de li ge fel les trekk. Det så kal te 
«kon troll an sva ret», som gjel der for 
av ta ler om fat tet av kjøps lo ven, samt en 
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rek ke be slek te de lo ver, med fø rer at det 
som ut gangs punkt opp stil les et ob jek
tivt an svar for mis lig hold. Det vil si at 
an sva ret som ho ved re gel leg ges på den 
mis lig hol den de part uten hen syn til 
sub jek tiv skyld hos den ne. Det te 
ob jek ti ve an sva ret mo di fi se res imid ler
tid der som «sel ge ren godt gjør at for sin
kel sen skyl des hind ring uten for hans kon
troll som han ikke med ri me lig het kun ne 
ven tes å ha tatt i be trakt ning på av ta le
ti den el ler å unn gå el ler over vin ne føl

ge ne av», jf. kjøps lo vens § 27 (1) siste 
punk tum. Dis se vil kå re ne er sam men
fal len de med de ho ved vil kå re ne som 
gjel der for å kun ne på be ro pe force 
majeure i de fles te av ta ler, ref. frem stil
lin gen oven for.

Kon troll an sva ret slik det te kom mer til 
ut trykk i kjøps lo ven (og and re be slek
te de lo ver med til sva ren de re gu le rin
ger) har blitt til lagt be ty de lig vekt i 
norsk retts prak sis, også uten for de 

om rå de ne de spe si fikt regulerer. Dis se 
prin sip pe ne an s es der for å ut tryk ke 
al min ne lig bak grunns rett.

Vi nev ner at kjøps lo ven § 27 (2) opp
stil ler en re gel som med fø rer at en sel
ger kun kan på be ro pe seg force 
majeure hos en un der le ve ran dør der
som også un der le ve ran dø ren ville vært 
om fat tet av kon troll an sva ret i kjøps lo
ven § 27 (1) (så kalt dob bel force 
majeure).

Hy gie ne på jobb og hjem me:

Slik fo re byg ges  
koronasmitte
Vå ren 2020 ble helt an ner le-
des enn noen kun ne spådd. 
Med ko ro na vi rus-trus se len 
hen gen de over oss, er det 
man ge som lu rer på hvor dan 
vi skal for hol de oss både på 
ar beids plas sen og hjem me, 
slik at vi fo re byg ger smit te-
spred ning. Her er rå de ne du 
bør føl ge.

Hva er et vi rus?
Vi rus er en mik ro or ga nis me som blant 
an net for år sa ker far li ge syk dom mer 
som mes lin ger, po lio og hiv, men også 
ufar li ge syk dom mer som vor ter og 
for kjø lel se. De er blant de mins te mik
ro or ga nis me ne som fins, og har eget 
ar ve stoff. For di vi rus må ha en verts
cel le (som våre men nes ke cel ler) for å 
for me re seg, er det uklart om vi rus kan 
reg nes som le ven de or ga nis mer el ler 
ikke.

Man ge vi rus syk dom mer kan fo re byg
ges med vak si ner el ler be hand ling, 
men for ko ro na vi ru set fin nes det ikke 

Ernæringsfysiolog cand. scient. Gunn Helene Arsky gir gode råd om forebygging av 
koronasmitte.


